¹⁸⁷ *Corpus chronicorum Bononiensium*, cit., vol. II, p. 416, 5-13.

Nel *Liber gestorum in Lombardia*, Pietro Azario, collega - giustapponendo le due notizie, in sede di "riepilogo" - la menzione dell'acquisizione delle ultime due città entrate nell'orbita scaligera e quella della morte di Cangrande: "Suo autem studio aquisivit dominium civitatis Trivixii et Padue; quibus aquisitis, periit secundum profeciam Merlini philosophi, in morte cuius statuit universales suos eredes [...] nepotes ipsius domini Canis"¹⁸⁸.

Nel *Chronicon parmense*, (1038-1338), il collegamento, invece, è esplicito e condizionante: "sicut Domino placuit, [Cangrande] obiit in pace, quod in maximum mirabile dictum et habitum fuit, et tunc adimpletum vere fuit illud quod de eo, iamdiu erat, fuerat dictum et prophetatum, scilicet quod debebat mori quando haberet dominium civitatis Trivisii, et quod non debebat illud dominium totum Marchie Trivisane tenere ultra tres dies"¹⁸⁹.

Più in generale, in questo tipo di testimonianze "esterne", trovano conferma alcuni dei caratteri già individuati: il rilievo personale dell'abilità militare dello Scaligero, spesso esaltato dall'effetto risolutivo che provoca il disvelamento della sua identità di fronte ai nemici, perlopiù i soliti padovani che, "cognoscendo lui, se misero in fuga"¹⁹⁰; il suo grande potere: "Nota che questo meser Cane fuo al tempo suo el maggiore tyranno, el più possente, el più richo che fosse in Lombardia"¹⁹¹; la fedeltà alla parte imperiale, la fama e la prodigalità, la provvida preoccupazione per i destini della signoria, che si traduce nell'impegno del fare educare (per tempo) al potere i nipoti¹⁹².

Mentre un altro carattere distintivo nella raffigurazione dello Scaligero - tantopiù significativo perché ripetuto da una testimonianza interna (siamo tornati a riferire delle *Note veronesi*) - è la menzione del consenso che si aggrega attorno alla persona di Cangrande: alla segnalazione del suo ingresso in Padova, tiene dietro - quasi un giudizio di merito - la notizia del sostegno dei ceti artigiani: "dominus Canisgrandis de la Scala factus fuit dominus civitatis Padue, et in ea intravit cum gente sua honorifice et cum magno gaudio et honore. Et homines

¹⁸⁸ PETRI AZARII, *Liber gestorum in Lombardia*, cit., p. 167, 31-34.

¹⁸⁹ *Chronicon parmense*, cit., p. 196, 7.

¹⁹⁰ *Corpus chronicorum Bononiensium*, cit., vol. II, p. 341, 16.

¹⁹¹ *Ibid.*, vol. II, p. 416, 18-22.

¹⁹² "diu imperialis homo, multa suo tempore in Italia fecit et plures civitates Lombardie et Marchiae trivexane dominio suo subiecit [...] et dici potest dominus Canis de la Scala, Senes, ad differenciam aliorum iuvenum successorum, propter famam suam denominatorum Canis nomine et prenomine variato. Excessit autem iste Canis ceteros italicos in expendendo, continue curiam suam prodigaliter tenens, provisiones infinitas [...] et sic procedendo et augendo semper statum Verone et Vicentie civitates primo et ab antiquo per ipsum et suos possessas, multas alias civitates propter potenciam suam aquisivit et de nobilitate sua facte sunt infinite cantilene. Unum autem potest concludi quod filium legitimum non habiut [...] in morte cuius statuit universales suos eredes [...] nepotes ipsius domini Canis, quos ab adolescentia fecerat educari et moribus perpoliri", PETRI AZARII, *Liber gestorum in Lombardia*, cit., p. 167.